14RS0035-01-2025-002012-53

Дело № 1-409/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 10 марта 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Герасимова П.В., 

при секретаре Лукине В.В., 

с участием 

государственного обвинителя Юрченко Е.С., Шадриной Л.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Григорьева Ф.В.,

подсудимой ФИО2,

ее защитника – адвоката Дранович Е.Г., 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Багирова Ф.Н.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Ермоченко Н.В.,

подсудимой ФИО5,

ее защитника – адвоката Логинова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО6 ФИО31, ____ года рождения, уроженца ___, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ____, фактически проживающего по адресу: ____, военнообязанного, с высшим профессиональным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и совершеннолетнего сына студента, работающего водителем-курьером у ___, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, владеющего русским языком,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО2 ФИО32, ____ года рождения, уроженки ___, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ____, невоеннообязанной, с высшим профессиональным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей менеджером по автоперевозкам АО «Вэй-групп», не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, владеющей русским языком,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО3 ФИО33, ____ года рождения, уроженца ___, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, военнообязанного, с начальным профессиональным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ООО «Оптистрой» разнорабочим, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, владеющего русским языком,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО4 ФИО34, ____ года рождения, уроженца ___, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ____, фактически проживающего по адресу: ____, военнообязанного, со средним (полным) общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего гардеробщиком в ГАРДТ им. А.С. Пушкина, судимости не имеющего, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, владеющего русским языком,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО6 ФИО35, ____ года рождения, уроженки ___, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ____, фактически проживающей по адресу: ____, невоеннообязанной, с высшим профессиональным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка и совершеннолетнего сына студента, работающей мерчандайзером ООО «ЯЛК», не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, владеющей русским языком,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

установил:

ФИО6 ФИО31 совместно с ФИО4 ФИО34, ФИО2 ФИО32, ФИО3 ФИО33 и ФИО6 ФИО35 совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Также ФИО6 ФИО31 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом,

при следующих обстоятельствах.

Не позднее 1 февраля 2021 г., ФИО1, действуя из низменных корыстных побуждений, незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, попирая интересы общественной нравственности, опираясь на свои лидерские качества, осознавая противоправный характер своих действий, решил осуществлять преступную деятельность, направленную на оказание другими лицами женского пола услуг сексуального характера за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц, то есть занятие проституцией на территории г. Якутска с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от данной преступной деятельности, с привлечением значительного числа лиц, согласившихся за материальное вознаграждение на оказание платных сексуальных услуг. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в период с 1 февраля 2021 г. до 1 июня 2022 г., действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, в том числе посредством сети Интернет, приискал ФИО42 и ФИО43, других неустановленных лиц женского пола, готовых под его контролем систематически оказывать платные интимные услуги, заказывавшим их лицам (далее по тексту – клиенты), после чего, организовал занятие последними проституцией в саунах и гостиницах г. Якутска (далее по тексту - «интим-фирма»), доставляя их туда для оказания платных интимных услуг по заранее размещенной для клиентов соответствующей рекламной информации, при этом полученным от этого преступным доходом распоряжался по своему усмотрению, часть из него выделяя подконтрольным проституткам в согласованных с ними размерах в зависимости от почасовой продолжительности оказания ими клиентам платных интимных услуг.

ФИО1, в период с 1 февраля 2021 г. до 1 июня 2022 г., находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте, желая расширить масштабы своей указанной противоправной деятельности и тем самым увеличить преступный доход, полагая, что для этого необходимы сутенеры, готовые осуществлять противоправную деятельность на постоянной основе, доставлять подконтрольных проституток к местам оказания платных интимных услуг, обеспечивать их охрану и выполнять другие действия в целях функционирования преступной группы совместно и согласованно с ним, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, решил создать организованную группу (далее по тексту — ОГ), для чего вовлечь в него своих знакомых, с которыми у него сложились доверительные отношения.

Для реализации своего преступного замысла и функционирования ОГ, ФИО1 в период с 1 февраля 2021 г. до 1 июня 2022 г., находясь в точно неустановленном в ходе следствия месте, разработал преступный план, который предусматривал следующие этапы преступной деятельности:

- определение способа реализации преступных действий, обязанностей каждого соучастника ОГ, порядок распределения полученных в результате преступлений денежных средств, в том числе с проститутками;

- привлечение к участию в организованной группе в качестве активных ее членов лиц, осуществляющих непосредственный контроль за деятельностью проституток, охрану, доставление на место оказания платных сексуальных услуг и обратно к местам проживания, оказание содействия в размещении на квартирах для проживания;

- разработка и создание системы безопасности и конспирации преступной деятельности, предусматривающие: приобретение членами организованной группы средств сотовой связи, сим-карт, оформленных на третьих лиц, а также сим-карт с короткими номерами, используемых для подготовки и совершения преступлений.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на организацию проституции на территории г. Якутска, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в период с 1 июня 2022 г. по 31 июля 2023 г., находясь в г. Якутске, последовательно вовлек в состав созданной им ОГ своих знакомых, с их согласия, а именно: в период с 1 июня 2022 г. до 30 июня 2022 г. ФИО4, в период с 1 марта 2023 г. до 31 марта 2023 г. ФИО3, в период с 1 июля 2023 г. до 31 июля 2023 г. ФИО2 и в период с 1 февраля 2023 г. до 29 февраля 2023 г. свою жену ФИО5

Вступление в состав ОГ ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО5 было обусловлено исключительно корыстными мотивами, стремлением получить от участия в ОГ материальной выгоды от оказания проститутками интимных услуг.

ФИО1, во исполнение своего преступного плана, вовлекая в состав ОГ вышеуказанных лиц, распределял их роли и функциональные обязанности каждого члена ОГ, установил способы и виды поддержания связей между ее членами, правила поведения, которых должен придерживаться каждый член ОГ.

Непосредственное руководство над участниками осуществлял ФИО1, согласно своего направления, координируя их преступные действия и создавая устойчивые связи между ними, а также условия для совершения преступлений участниками ОГ, поддерживая дисциплину и требуя подчинения себе, как руководителю ОГ, определял размер и распределял между членами ОГ зарплату от совместной преступной деятельности. 

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

Устойчивостью, сплоченностью и организованностью. Деятельность организованной группы осуществлялась на протяжении длительного периода — с 1 июня 2022 г. по 21 апреля 2024 г. В указанный период члены организованной группы вели непрерывную преступную деятельность. 

Участники организованной группы прекратили свою преступную деятельность, только будучи разоблаченными и задержанными 21 апреля 2024 г. сотрудниками правоохранительных органов. 

Члены организованной группы имели доверительные дружеские связи между собой, а также родственные связи, что усиливало постоянство их связей между собой. 

Сплоченность и организованность всех членов организованной группы выражалась в согласованности их действий в период осуществления преступной деятельности, иерархии и подчиненности лидеру ОГ ФИО1 дисциплиной, разделением ролей и взаимосвязи их друг с другом для достижения общей преступной корыстной цели. 

Указания лидера организованной группы ФИО1 беспрекословно исполнялись не только подчиненными им членами ОГ, но и подконтрольными проститутками. Всеми членами ОГ и подконтрольными проститутками выполнялись действия, согласно распределению ролей и функциональных обязанностей в ходе осуществления преступной деятельности. 

Единым корыстным мотивом – постоянным получением прибыли от незаконной деятельности по организации занятия проституцией.

Наличием технического обеспечения, принятием мер безопасности. Наличие у членов ОГ сотовых телефонов, используемых в качестве средств связи при подготовке и совершении преступлений, наличием у каждого из членов ОГ автомашин, обеспечивающих мобильность передвижения при совершении преступлений.

Таким образом, в период 1 июня 2022 г. по 31 июля 2023 г. ФИО1 была сформирована ОГ в составе ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, целью которой являлось организация занятия проституцией лицами женского пола.

В период с 1 июня 2022 г. по 21 апреля 2024 г., ФИО1 организовал деятельность организованной преступной группы следующим образом. 

ФИО1 выполняя свою роль организатора и руководителя ОГ наделил членов ОГ: ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 полномочиями по подбору и привлечению к занятию проституцией других лиц.

Входящие в ОГ лица ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, а также лидер ФИО1 выполняли функции сутенеров, подыскивали лиц женского пола, которым, по согласию этих лиц, организовали занятие ими проституцией. 

ФИО1 в период с 1 июня 2022 г. по 21 апреля 2024 г., действуя совместно и согласованно с участниками ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 в составе ОГ, в рамках общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией на территории г. Якутска, в неустановленные время и месте подыскали для оказания платных сексуальных услуг на территории г. Якутска гражданок ФИО43, ФИО42, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, и иных неустановленных лиц женского пола, организовывали занятие ими проституцией на добровольной основе, то есть систематическое вступление в сексуальные отношения с различными лицами за предварительно оговоренную плату, определив им постоянные места конкретного местонахождения, а также мест для предложения и оказания сексуальных услуг на платной основе лицам мужского пола для занятия проституцией в саунах и гостиницах г. Якутска, в том числе в следующих помещениях: сауна «Тихая бухта» по адресу: 

<

...>, сауна «Визави» по адресу 

<

...>, гостиница «Ангел» по адресу 

<

...>, гостиница «Санья» по адресу 

<

...>, в неустановленных квартирах и иных саунах, гостиницах г. Якутска. 

ФИО4 в период с 1 июня 2022 г. по 21 апреля 2024 г., действуя в составе ОГ и выполняя указание руководителя ОГ ФИО1, используя своё личное транспортное средство марки «Honda Fit» 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаком «№», организовывал доставку ФИО43, ФИО51, ФИО46 в сауны и гостиницы г. Якутска для оказания платных сексуальных услуг и обратно к местам проживания, обеспечивал их охрану от неоговоренных посягательств со стороны граждан, пользующихся сексуальными услугами проституток, получал от клиентов денежные средства, вырученные проститутками от занятия проституцией, и передавал их ФИО1 путем перечисления на его счет № №, открытый 22.06.2020 в ПАО «Сбербанк» либо передавал наличными, распределяя впоследствии полученные доходы согласно указаниям руководителя ОГ ФИО1

ФИО5 в период с 1 февраля 2023 г. по 21 апреля 2024 г., действуя в составе ОГ и выполняя указание ФИО1, используя своё личное транспортное средство марки «Toyota Allion» 2009 года выпуска с государственным регистрационным знаком «№» организовывала доставку ФИО48, ФИО47, ФИО49 в сауны и гостиницы г. Якутска для оказания платных сексуальных услуг и обратно к местам проживания, получала от клиентов денежные средства, вырученные проститутками от занятия проституцией, и передавала их ФИО1 путем перечисления на его счет № №, открытый 22.06.2020 в ПАО «Сбербанк» либо передавала наличными, распределяя впоследствии полученные доходы согласно указаниям руководителя ОГ ФИО1

ФИО3 в период с 1 марта 2023 г. по 21 апреля 2024 г., действуя в составе ОГ и выполняя указание ФИО1, используя транспортное средство марки «Toyota Harrier» 1998 года выпуска с государственным регистрационным знаком «№», принадлежащее ФИО60, организовывал доставку ФИО43, ФИО51 в сауны и гостиницы г. Якутска для оказания платных сексуальных услуг и обратно к местам проживания, обеспечивал их охрану от неоговоренных посягательств со стороны граждан, пользующихся сексуальными услугами проституток, получал от клиентов денежные средства, вырученные проститутками от занятия проституцией, и передавал их ФИО1 путем перечисления на его счет № №, открытый 22.06.2020 в ПАО «Сбербанк» либо передавал наличными, распределяя впоследствии полученные доходы согласно указаниям руководителя ОГ ФИО1

ФИО2 в период с 1 июля 2023 г. по 21 апреля 2024 г., действуя в составе ОГ и выполняя указание руководителя ОГ ФИО1, используя своё личное транспортное средство марки «Toyota Vitz» 2010 года выпуска с государственным регистрационным знаком «№» организовывала доставку ФИО43, ФИО51, ФИО50 в сауны и гостиницы г. Якутска для оказания платных сексуальных услуг и обратно к местам проживания, получала от клиентов денежные средства, вырученные проститутками от занятия проституцией, и передавала их ФИО1 путем перечисления на его счет № №, открытый 22.06.2020 в ПАО «Сбербанк» либо передавала наличными, распределяя впоследствии полученные доходы согласно указаниям руководителя ОГ ФИО1

ФИО1 в период с 1 июня 2022 г. по 21 апреля 2024 г. для доставки подконтрольных проституток в сауны и гостиницы г. Якутска, для оказания ими платных сексуальных услуг и обратно к местам проживания, использовал своё личное транспортное средство «Toyota Allion» 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаком «№».

Деятельность самих проституток заключалась в достижении с клиентами договоренности об условиях выполнения заказа, его стоимости и непосредственном оказании клиентам платных услуг сексуального характера. Получив от клиента в качестве оплаты за оказание сексуальных услуг денежные средства, проститутка передавала их как лично, так и через водителя одному из вышеуказанных членов ОГ под руководством ФИО1 Клиент, оставшись с проституткой, на основе взаимного согласия, вступал с ней в сексуальные отношения в саунах и гостиницах г. Якутска. По истечении оплаченного времени, при условии не продления услуг сексуального характера, проститутка покидала помещение и возвращалась к члену ОГ.

ФИО1, как руководитель ОГ фактически установил и контролировал процесс оказания подконтрольными проститутками услуг в данной сфере криминального бизнеса, который носил характер регулярной трудовой деятельности, то есть им были определены график работы проституток – день через день с 22 часов до 07 часов следующего дня, фиксированное вознаграждение за оказание проституткой сексуальных услуг. Определенная ФИО1 стоимость сексуальной услуги в естественной форме одной проститутки за один час составляла от 7000 до 8000 рублей.

Вся сумма, уплаченная клиентом проститутке за оказанные ею сексуальные услуги, передавалась членам ОГ, отвечавшим за направление, связанное с организацией занятия проституцией. Из этой суммы часть денежных средств, но не более 50 %, предназначалась для выплаты самой проститутке, а часть денег передавалась для выплаты членам ОГ выполнявшим функции сутенеров.

Таким образом, в результате совместных и согласованных преступных действий членов организованной группы были созданы благоприятные условия для развития проституции на территории г. Якутска.

21 апреля 2024 г. преступная деятельность ОГ, созданная ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, а члены ОГ, в том числе организатор и руководитель ОГ ФИО1 задержаны в ходе осуществления ими организации проституции на территории г. Якутска, то есть деятельность ОГ прекращена по обстоятельствам, не зависящим от воли ее членов.

Он же - ФИО1 06.06.2016 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 

<

***>) с разрешенным видом основной деятельности - торговля розничной ауидо- и видеотехникой в специализированных магазинах. Непосредственно предпринимательской деятельностью ИП ФИО1 занимался в магазине с названием «Цифровой Якутск» по адресу: 

<

...>, где занимался торговлей цифровой техники.

В ходе осуществления предпринимательской деятельности 05.04.2019 ИП ФИО1 открыт счет № № в ПАО «Сбербанк» с функцией эквайринга через электронных программно-технических устройств для приёма к оплате платёжных карт (далее – POS-терминал) Ingenico с № №. 

ФИО1 в период с 1 июня 2022 г. до 21 апреля 2024 г., находясь в г. Якутске, действуя из низменных корыстных побуждений, незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, попирая интересы общественной нравственности, опираясь на свои лидерские качества, осознавая противоправный характер своих действий, в составе ОГ с ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, организовали занятие проституцией ФИО43, ФИО42, ФИО46, ФИО47., ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, и иными неустановленными лицами женского пола на территории г. Якутска. 

ФИО1, как руководитель ОГ фактически установил и контролировал процесс оказания подконтрольными проститутками услуг в данной сфере криминального бизнеса, который носил характер регулярной трудовой деятельности, то есть им были определены график работы проституток – день через день с 22 часов до 07 часов следующего дня, фиксированное вознаграждение за оказание проституткой сексуальных услуг. Определенная ФИО1 стоимость сексуальной услуги в естественной форме одной проститутки за один час составляла от 7000 до 8000 рублей.

Вся сумма, уплаченная клиентом проститутке за оказанные ею сексуальные услуги, передавалась членам ОГ, отвечавшим за направление, связанное с организацией занятия проституцией. Из этой суммы часть денежных средств, но не более 50 %, предназначалась для выплаты самой проститутке, а часть денег передавалась для выплаты членам ОГ выполнявшим функции сутенеров.

Организовывая занятие проституцией в составе ОГ на территории г. Якутска, ФИО1, в период с 1 июня 2022 г. до 4 июня 2023 г. осознавая необходимость маскировки связи денежных средств, получаемых от организации проституции, и разрыва их связи с преступным источником происхождения, решил использовать схему легализации преступных доходов от организации занятия проституцией, путем получения за них оплаты от клиентов под видом реализации легальной услуги ИП ФИО1 через находящийся в его распоряжение POS-терминал Ingenico с № №, привязанного на банковский счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», смешивая тем самым денежные средства, полученные в ходе совершения преступления, с денежными средствами, полученными в результате легальной деятельности по торговле цифровой техники. 

В этой связи, в период с 20 часов 00 минут 3 июня 2023 г. до 00 часов 10 минут 4 июня 2023 г., ФИО1, находясь на территории г. Якутска, в целях легализации получаемого от организации занятия проституцией преступного дохода путем их смешения с денежными средствами, полученными от предпринимательской деятельности, а также придания получаемого преступного дохода вида получения от предпринимательской деятельности ИП ФИО1, передал подконтрольной проститутке ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях, направленных на легализацию преступного дохода, POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», для получения через данный POS-терминал оплаты за оказанные ФИО42 и ФИО47, интим услуги неустановленному в ходе следствия клиенту.

ФИО42, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на легализацию преступного дохода, в результате организации ФИО1 занятия проституцией, а именно оказания в период с 20 часов 00 минут 3 июня 2023 г. до 09 часов 50 минут 5 июня 2023 г. интим услуги ФИО42 и ФИО47, неустановленному в ходе следствия клиенту, выполняя указание ФИО1, в период с 22 часов 00 минут 4 июня 2023 г. до 07 часов 50 минут 5 июня 2023 г. получила от последнего оплату за интим услуги на сумму 166 000 рублей путем приема бесконтактным способом оплат с банковской карты клиента через POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», как оказанные услуги ИП ФИО1 в ходе осуществления законной предпринимательской деятельности. Данные денежные средства полученные ФИО1 от преступной деятельности, смешавшись с денежными средствами от торговой деятельности ИП ФИО1 за 5 июня 2023 г., перечислены в виде зачисления средств по операциям эквайринга 5 июня 2023 г. на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», и смешались с денежными средствами ИП ФИО1, полученными в результате законной предпринимательской деятельности, которыми в последующем ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 27 минут 9 июня 2023 г., ФИО1, находясь на территории г. Якутска, в целях легализации получаемого от организации занятия проституцией преступного дохода путем их смешения с денежными средствами, полученными от предпринимательской деятельности, а также придания получаемого преступного дохода вида получения от предпринимательской деятельности ИП ФИО1, передал подконтрольной проститутке ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях, направленных на легализацию преступного дохода, POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», для получения через данный POS-терминал оплаты за оказанные ФИО42 и ФИО47 интим услуги неустановленному в ходе следствия клиенту.

ФИО42, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на легализацию преступного дохода, в результате организации ФИО1 занятия проституцией, а именно оказания в период с 17 часов 50 минут 9 июня 2023 г. до 01 часов 30 минут 10 июня 2023 г. интим услуги ФИО42 и ФИО47 неустановленному в ходе следствия клиенту, выполняя указание ФИО1, в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 9 июня 2023 г. получила от последнего оплату за интим услуги на сумму 94 600 рублей путем приема бесконтактным способом оплаты с банковской карты клиента через POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», как оказанные услуги ИП ФИО1 в ходе осуществления законной предпринимательской деятельности. Данные денежные средства, полученные ФИО1 от преступной деятельности, перечислены в виде зачисления средств по операциям эквайринга 10 июня 2023 г. на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», и смешались с денежными средствами ИП ФИО1, полученными в результате законной предпринимательской деятельности, которыми в последующем ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 02 часов 04 минут 10 июня 2023 г. до 02 часов 56 минут 10 июня 2023 г., ФИО1, находясь на территории г. Якутска, в целях легализации получаемого от преступной деятельности дохода, передал подконтрольной проститутке ФИО42, не осведомленной о его преступных намерениях, направленных на легализацию преступного дохода, POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», для получения через данный POS-терминал оплаты за оказанные ФИО42 интим услуги неустановленному в ходе следствия клиенту.

ФИО42, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на легализацию преступного дохода, в результате организации ФИО1 занятия проституцией, а именно оказания в период с 02 часов 05 минут до 09 часов 05 минут 10 июня 2023 г. интим услуги ФИО42 очередному неустановленному в ходе следствия клиенту, выполняя указание ФИО1, в период с 02 часов 05 минут до 03 часов 00 минут 10 июня 2023 г. получила от последнего оплату за интим услуги на сумму 49 000 рублей путем приема бесконтактным способом оплаты с банковской карты клиента через POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», как оказанные услуги ИП ФИО1 в ходе осуществления законной предпринимательской деятельности. Данные денежные средства полученные ФИО1 от преступной деятельности, смешавшись с денежными средствами от торговой деятельности ИП ФИО1 за 10 июня 2023 г., перечислены в виде зачисления средств по операциям эквайринга 11 июня 2023 г. на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», и смешались с денежными средствами ИП ФИО1, полученными в результате законной предпринимательской деятельности, которыми в последующем ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 12 минут 4 декабря 2023 г., ФИО1, находясь на территории г. Якутска, в целях легализации получаемого от организации занятия проституцией преступного дохода путем их смешения с денежными средствами, полученными от предпринимательской деятельности, а также придания получаемого преступного дохода вида получения от предпринимательской деятельности ИП ФИО1, передал подконтрольной проститутке ФИО42, не осведомленной о его преступных намерениях, направленных на легализацию преступного дохода, POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», для получения через данный POS-терминал оплаты за оказанные ФИО7 и ФИО8 интим услуги неустановленному в ходе следствия клиенту.

ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, направленных на легализацию преступного дохода, в результате организации в составе ОГ ФИО1 занятия проституцией, а именно оказания в период с 01 часа 45 минут до 08 часов 15 минут 4 декабря 2023 г. интим услуги ФИО42 и ФИО47, неустановленному в ходе следствия клиенту, выполняя указание ФИО1, в период с 01 часов 45 минут до 05 часов 15 минут 4 декабря 2023 г. получила от последнего оплаты за интим услуги на сумму 64 000 рублей путем приема бесконтактным способом оплат с банковской карты клиента через POS-терминал Ingenico с № №, привязанный на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», как оказанные услуги ИП ФИО1 в ходе осуществления законной предпринимательской деятельности. Данные денежные средства полученные ФИО1 от преступной деятельности, смешавшись с денежными средствами от торговой деятельности ИП ФИО1 за 4 декабря 2023 г., перечислены в виде зачисления средств по операциям эквайринга 5 декабря 2023 г. на банковский счет ИП ФИО1 № №, открытый в ПАО «Сбербанк», которыми в последующем ФИО1 распорядился по своему усмотрению

Таким образом, ФИО1, в период с 20 часов 00 минут 3 июня 2023 г. до 08 часов 15 минут 4 декабря 2023 г. совершая с денежными средствами, полученными в результате совершения преступления финансовые операции, изменял и прекращал связанные с данным имуществом гражданские права и обязанности, а также замаскировал их связь с преступным источником их происхождения, то есть придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению имуществом, приобретенными преступным путем, на сумму 373 600,00 рублей

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4, ФИО5 согласились с предъявленным им обвинением, вину в предъявленном обвинении признали полностью и поддержали свои ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитниками была, последствия рассмотрения дела в особом порядке им понятны. 

Защитники Григорьев Ф.В., Дранович Е.Г., Багиров Ф.Н., Ермоченко Н.В., Логинов Д.А. ходатайства подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержали.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимых считает законным, обоснованным, и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимые согласны с предъявленным им обвинением, признают вину, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайства подсудимых, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и согласны с ним в полном объеме; имеются согласия государственного обвинителя, защитников; санкции за преступления, инкриминируемые подсудимым, не превышают 5 лет лишения свободы, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств; ходатайства заявлены ими своевременно, добровольно и в присутствии защитников и после проведения консультаций с защитниками. При этом установлено, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайства подсудимых удовлетворены и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 по 1 преступлению квалифицируются по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами; 

Действия ФИО1 по 2 преступлению квалифицируются по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом. 

Суд, изучив личности подсудимых, установил, что:

- ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и совершеннолетнего сына студента, работает водителем-курьером, согласно справкам на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не имеется, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем - осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по двум преступлениям в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие благодарственного письма, положительные характеристики, наличие на иждивении сына студента, состояние здоровья родителей и малолетней дочери. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по первому преступлению - по ч. 1 ст. 241 УК РФ согласно ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе организованной группы (п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ) и особо активная роль в совершении преступления (п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ), поскольку ФИО1 представляет наибольшую опасность по сравнению с другими участниками преступления. Особо активная роль ФИО1 проявлялась в том, что он создал организованную преступную группу, был лидером организованной группы и руководил ею, давая указания другим исполнителям.

- ФИО2 ранее не судима, по месту жительства и работы (в том числе по месту прежних работ) характеризуется положительно, в браке не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, работает менеджером, является инвалидом 3 группы, согласно справкам на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не имеется, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимая вменяема - осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии п.п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья, инвалидность 3 группы. 

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством согласно ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе организованной группы.

- ФИО3 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в браке не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, работает, согласно справкам на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не имеется, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем - осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие благодарственных писем. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством согласно ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе организованной группы.

- ФИО4 судимости не имеет, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в барке не состоит, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка, работает гардеробщиком в театре им. А.С. Пушкина, согласно справкам на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не имеется, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем - осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством согласно ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе организованной группы.

- ФИО5 ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и совершеннолетнего сына студента, работает мерчандайзером ООО «ЯЛК», согласно справкам на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Оснований для сомнения по наличию психического расстройства в судебном заседании не имеется, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимая вменяема - осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, руководила ими.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии п.п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие на иждивении сына студента, состояние здоровья родителей и малолетней дочери. 

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством согласно ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе организованной группы.

Преступления, инкриминируемые подсудимым, относятся к категории умышленных преступлений небольшой и средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенного первого преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. По второму преступлению, поскольку подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимым правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных ими преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимым наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновных, их состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что подсудимым следует назначить наказание в виде штрафа, размер которого судом определяется, исходя из тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых и членов их семей, а также степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимых и предупредит совершение ими новых преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание, что по ч. 1 ст. 241 УК РФ, судом подсудимым назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией, оснований для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ по данному преступлению не усматривается.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов, подлежат хранению в материалах уголовного дела; предметы, имеющие материальную ценность, подлежат возврату законным владельцам; денежные средства подлежат возврату в МВД по РС(Я).

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Из предъявленного обвинения следует, что:

- подсудимый ФИО1 при совершении преступления использовал свое личное транспортное средство марки «Toyota Allion» с государственным регистрационным знаком №. Постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 07.10.2024 на данное транспортное средство наложен арест;

- подсудимая ФИО5 при совершении преступления использовала свое личное транспортное средство марки «Toyota Allion» с государственным регистрационным знаком №. Постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 07.10.2024 на данное транспортное средство наложен арест;

- подсудимый ФИО4 при совершении преступления использовал свое личное транспортное средство марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком №. Постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 07.10.2024 на данное транспортное средство наложен арест;

- подсудимая ФИО2 при совершении преступления использовала свое личное транспортное средство марки «Toyota Vitz» с государственным регистрационным знаком №. Постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 22.11.2024 на данное транспортное средство наложен арест;

- подсудимый ФИО3 при совершении преступления использовал транспортное средство марки «Toyota Harrier» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащее ФИО9 Постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 13.12.2024 на данное транспортное средство наложен арест.

При таких обстоятельствах, транспортные средства, принадлежащие подсудимым ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО2, подлежат конфискации, поскольку данные транспортные средства непосредственно использовались в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата.

Между тем, транспортное средство «Toyota Harrier» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащее ФИО60, подлежит возврату собственнику, поскольку подсудимому ФИО3 не принадлежит. 

С учетом назначения подсудимым ФИО5, ФИО4, ФИО2 основного наказания в виде штрафа в доход государства, суд считает необходимым сохранить аресты, наложенные на их банковские счета постановлениями Якутского городского суда РС (Я) от 27.04.2024 (т. 2 л.д. 112, 118) от 12.12.2024 (т. 2 л.д. 126), от 26.04.2024 (т. 2 л.д. 132), до исполнения приговора в части взыскания штрафа (оснований к применению положений ст. 104.1, 104.2 УК РФ суд не усматривает). 

Согласно ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

В соответствии с ч. 10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время домашнего ареста.

Из материалов уголовного дела следует, что:

- подсудимый ФИО1 содержался под стражей с 22.04.2024 по 13.09.2024, с 14.09.2024 по 18.10.2024 содержался под домашним арестом;

- подсудимая ФИО2 содержалась под стражей с 03.07.2024 по 19.07.2024, с 20.07.2024 по 24.10.2024 содержалась под домашним арестом;

- подсудимый ФИО3 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 22.04.2024, с 23.04.2024 по 19.09.2024 содержался под домашним арестом;

- подсудимый ФИО4 содержался под стражей с 22.04.2024 по 19.10.2024;

- подсудимая ФИО5 содержалась под стражей с 22.04.2024 по 02.09.2024.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 241 УК РФ в виде штрафа в размере 400 000 рублей;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 450 000 рублей. 

В порядке ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей и под домашним арестом, смягчить ФИО1 назначенное основное наказание, назначив штраф в размере 400 000 рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), Банк Отделения – НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, Расч/счет 401 018 101 000 000 10 002, ОКТМО 98701000, КБК 188 116 21040 04 6000 140, УИН 18800315724122013331. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12401980070000305.

Меру пресечения осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 ФИО32 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

В порядке ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей и под домашним арестом, смягчить ФИО2 назначенное основное наказание, назначив штраф в размере 280 000 рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), Банк Отделения – НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, Расч/счет 401 018 101 000 000 10 002, ОКТМО 98701000, КБК 188 116 21040 04 6000 140, УИН 18800315724122014036. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12401980070000305.

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО3 ФИО33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

В порядке ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей и под домашним арестом, смягчить ФИО3 назначенное основное наказание, назначив штраф в размере 285 000 рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), Банк Отделения – НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, Расч/счет 401 018 101 000 000 10 002, ОКТМО 98701000, КБК 188 116 21040 04 6000 140, УИН 18800315724122014117. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12401980070000305.

Меру пресечения осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО4 ФИО34 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

В порядке ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей, смягчить ФИО4 назначенное основное наказание, назначив штраф в размере 250 000 рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), Банк Отделения – НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, Расч/счет 401 018 101 000 000 10 002, ОКТМО 98701000, КБК 188 116 21040 04 6000 140, УИН 18800315724122013153. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12401980070000305.

Меру пресечения осужденного ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО6 ФИО35 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

В порядке ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания под стражей, смягчить ФИО5 назначенное основное наказание, назначив штраф в размере 250 000 рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), Банк Отделения – НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, Расч/счет 401 018 101 000 000 10 002, ОКТМО 98701000, КБК 188 116 21040 04 6000 140, УИН 18800315724122013978. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 12401980070000305.

Меру пресечения осужденной ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- визитные карточки с номером 710-220 в количестве 3 штук, с номером 725-100 в количестве 27 штук; POS-терминал TACTILION; тетрадь, изъятую в ходе осмотра места происшествия из помещении сауны «Тихая бухта»; сотовый телефон синего цвета марки «Techno K15q»; банковскую карту ПАО «Сбербанк», изъятую в ходе осмотра места происшествия а/м «Honda» «FIT» 22.04.2024; визитные карточки, изъятые в ходе обыска в квартире № 58 по ул. Хабарова, д. 23/1 г. Якутска, в количестве 10 штук; грузовую накладную и две тетради, изъятые 22.04.2024 из сауны «Тихая бухта»; банковские карты ПАО «Сбербанк» 4 штуки, принадлежащие ФИО1; банковские карты Сбербанк №, №, №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащую ФИО3, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) по вступлению в законную силу - уничтожить;

- сумочку темного цвета, изъятую в а/м марки Хонда «FIT» 22.04.2024; документы, изъятые в ходе обыска по месту жительства обвиняемой ФИО2; сотовый телефон марки «iPhone 11» белого цвета в белом силиконовом чехле», принадлежащий ФИО3»; мобильный телефон марки «Iphone14 Pro Max» на 256GB», изъятый у ФИО42 22.04.2024; мобильный телефон марки «iPhone 11», принадлежащий ФИО47; сотовый телефон марки «Redmi», темно-серого цвета IMEI1: №; IMEI2: №, с прозрачным чехлом, сим карту «Мегафон», изъятые 14.09.2024 у свидетеля ФИО43; мобильный телефон марки «Techno Spark 10C», принадлежащий ФИО10.»; мобильный телефон марки «iPhone 12», принадлежащий ФИО48; сотовый телефон марки «Redmi A3» черного цвета принадлежащий ФИО4; сотовый телефон синего цвета марки «Samsung», принадлежащий ФИО1; сотовый телефон марки Samsung синего цвета; терминал «ingenicoSerial №19185CT27156140» с проводным зарядным устройством; сотовый телефон Samsung Galaxy S21 FE, изъятый у ФИО46, 22.04.2024, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) по вступлению в законную силу - возвратить законным владельцам;

- денежные средства в размере 7 000 рублей, в количестве 4 купюр: купюру номиналом в 500 рублей серии ТЭ № №; купюру номиналом в 500 рублей серии ТТ № №; купюру номиналом в 1000 рублей серии НЯ № №; купюру номиналом в 5000 рублей серии ЬЕ № №, хранящиеся в ЦФО МВД по Республике Саха (Якутия), считать возвращенными МВД по РС(Я);

- сотовый телефон марки «iPhone» фиолетового цвета с чехлом прозрачного цвета, принадлежащий ФИО1 – возвратить законному владельцу;

- остальные вещественные доказательства хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Автомобиль марки «Toyota Allion» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО1 - конфисковать и обратить в собственность государства. Арест на указанный автомобиль, сохранить для обеспечения исполнения постановления в части конфискации до момента реализации указанного транспортного средства, обращенного в собственность государства. После реализации указанного транспортного средства арест отменить.

Автомобиль марки «Toyota Allion» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО5 - конфисковать и обратить в собственность государства. Арест на указанный автомобиль, сохранить для обеспечения исполнения постановления в части конфискации до момента реализации указанного транспортного средства, обращенного в собственность государства. После реализации указанного транспортного средства арест отменить.

Автомобиль марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО4 - конфисковать и обратить в собственность государства. Арест на указанный автомобиль, сохранить для обеспечения исполнения постановления в части конфискации до момента реализации указанного транспортного средства, обращенного в собственность государства. После реализации указанного транспортного средства арест отменить.

Автомобиль марки «Toyota Vitz» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО2 - конфисковать и обратить в собственность государства. Арест на указанный автомобиль, сохранить для обеспечения исполнения постановления в части конфискации до момента реализации указанного транспортного средства, обращенного в собственность государства. После реализации указанного транспортного средства арест отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО60 - транспортное средство марки «Toyota Harrier» с государственным регистрационным знаком №, постановлением Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 13.12.2024 - отменить по вступлению приговора в законную силу и возвратить транспортное средство законному владельцу ФИО60

Аресты, наложенные на банковские счета ФИО5, ФИО4, ФИО2, постановлениями Якутского городского суда РС (Я) от 27.04.2024 (т. 2 л.д. 112, 118) от 12.12.2024 (т. 2 л.д. 126), от 26.04.2024 (т. 2 л.д. 132), сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в течение 15-ти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденным, что они имеют право поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденные имеют право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденным, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденным копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, они могут заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья П.В. Герасимов